[image: ]

                                                 Câmara Municipal de Niterói
                                                          Serviço de Atas
         Ata da Octogésima Nona Reunião do Segundo Período Ordinário do ano de dois mil e vinte, presidida pelo Senhor Vereador Milton Carlos Lopes (CAL), Presidente.

[bookmark: _GoBack]                                          Às dezessete horas e cinco minutos, do dia vinte e nove (29) do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, sob a Presidência do Senhor Vereador Milton Carlos Lopes (CAL), reuniu-se, ordinariamente, a Câmara Municipal de Niterói. A Primeira e a Segunda Secretarias foram ocupadas, respectivamente, pelos Senhores Vereadores João Gustavo Braga Xavier Pereira e Emanuel Jorge Mendes da Rocha. Além desses Vereadores responderam à chamada nominal os seguintes Senhores Vereadores: Gezivaldo Renatinho Ribeiro de Freitas (Renatinho PSOL), Jorge Andrigo de Carvalho “online”,  Leandro Portugal Frazen de Lima “online”, Paulo Fernando Gonçalves Velasco (“online”), Renato Cordeiro Júnior (Renatinho da Oficina) e Ricardo Evangelista Lírio;    foram consignadas as presenças dos seguintes Senhores Vereadores: Bruno Bastos Lessa, Carlos Alberto Macedo,  Paulo Eduardo Gomes, Roberto Fernandes Jalles (Beto da Pipa) e Rodrigo Flach Farah; permaneceram ausentes os seguintes Senhores Vereadores, Carlos Otávio Dias Vaz (Casota) e Luiz Carlos Gallo de Freitas (ambas justificadas), Leonardo Soares Giordano, Paulo Roberto Mattos Bagueira Leal, Renato Ferreira de Oliveira Cariello, Sandro Mauro Lima de Araújo e Verônica dos Santos Lima,  perfazendo em Plenário a frequência de quatorze (14) Senhores Edis. Havendo número legal, o Senhor Presidente iniciou a presente reunião “Com a proteção de Deus, estão abertos e serão encerrados os nossos trabalhos”. O Senhor Vereador Leandro Portugal leu um trecho bíblico, a convite. A Ata da reunião anterior foi lida e aprovada, sem observações. A seguir, o Senhor O Presidente passou ao Expediente: Ofícios SEMUG/LG Eletrônico da Secretaria de Governo nºs 302, 303. 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 322, 323, 324, 325 e 326/2020 em resposta as respectivas Indicações nºs 1106, 1839, 1837, 1584, 121, 0379, 1812, 1746, 1783, 1567, 1840, 1870, 1868, 1867, 1869, 1249, 1752, 566, 981,1780, 683, 586 e 019/2020; lido o Oficio nº 021/2020 do Vereador Paulo Bagueira comunicando o seu impedimento para votar o Projeto de Lei nº 269/2020 de autoria da Mesa Diretora. Em seguida, o Senhor Presidente passou ao Expediente Legislativo: Lido e encaminhado os Projetos de Lei nºs 280 e 281/2020 amos de autoria do Vereador Leonardo Giordano; lido o Projeto de Decreto Legislativo nº 094/2020 de autoria do Vereador Paulo Eduardo Gomes; lidas e encaminhada as Indicações nºs 2038 e 2039/2020 ambas de autoria do Vereador Renato Cariello; lida e aprovada a Moção 444/2020 de autoria do Vereador Bruno Lessa Neste momento, foi requerido e obtido um minuto de silêncio pelos falecidos do Covid-19. O Vereador Bruno Lessa apelou ao Presidente para que o Projeto referente ao novo Regimento Interno fosse apreciado e votado; este Projeto foi fruto de muita dedicação por parte deste Vereador e pelos Vereadores Carlos Macedo e João Gustavo e se houvesse qualquer discordância quanto à feitura de algum item, que esta se manifestasse e fosse feito o que achassem melhor, o que não poderia era deixar de ser votado, o que seria um grande desrespeito a este Edil. Continuando, o Senhor Presidente passou de imediato à Ordem do Dia: Projeto de Lei nº 269/2020 de autoria da Mesa Diretora. Dando início à votação, o Senhor Presidente fez a leitura dos Pareceres favoráveis das Comissões pertinentes a Matéria e exarado Parecer Verbal favorável pelo Membro da CCJ, Vereador Bruno Lessa. A seguir, o Senhor Presidente convidou os Vereadores João Gustavo e Leandro Portugal para escrutinadores da votação. Continuando, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário que, os que votassem, SIM, votariam pela aprovação do Projeto os que votassem, NÃO, votariam contra o Projeto. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Emanuel Rocha que procedeu à chamada nominal dos Senhores Vereadores. Fizeram uso do voto treze (13) Senhores Edis, votaram, SIM, nove (09) Senhores Edis, a saber: Carlos Macedo, Emanuel Rocha, João Gustavo, Andrigo de Carvalho, Paulo Velasco, Renatinho da Oficina, Ricardo Evangelista, Beto da Pipa e Rodrigo Farah.  Votaram, NÃO, quatro (04) Senhores Edis, a saber: Bruno Lessa, Renatinho PSOL, Paulo Eduardo Gomes e Paulo Velasco. Aprovado em 1ª Discussão. O Vereador Carlos Macedo disse que ouviu atentamente os seus Pares Bruno Lessa, Paulo Eduardo Gomes e Renatinho PSOL e respeitava suas opiniões, já que ali era um Parlamento; portanto, muito normal opiniões diferenciadas, mas, discordava do Vereador Bruno Lessa, pois não considerava a Matéria em foco ilegal,  tinha meandros na Lei 173, segundo a Procuradoria do Município permitia que se votasse; inclusive, desculpou-se com esse Vereador por ser advogado que tinha o conhecimento de causa até mais que este. Finalizou, explicando que a eles era dada a obrigatoriedade e, não, permissão, pela Emenda Constitucional a votar os salários do Vereador, Prefeito, vice-Prefeito para a legislatura seguinte, e não era a Câmara Municipal de Niterói; assim, para todas as Câmaras, Assembleias e no Congresso; essa cultura deveria ser mudada no Congresso Nacional; então, não cabia a Câmara Municipal votar nos salários supracitados, porém estavam ali fazendo o que determinava a Constituição Federal; eles não estavam aumentando o salário dos Vereadores, estavam mantendo-o; e os Vereadores eleitos que chegarão a esta Casa ficarão com o salário de treze mil reais, que era o de há quatro anos; depois, falou  “ é bom que se diga que a Câmara está fazendo algo baseado  na Constituição e é legal ( Emenda 29,  29 A),  me parece” . Assim registrou sua posição e explicação. Projeto de Decreto Legislativo nº 094/2020 de autoria do Vereador Paulo Eduardo Gomes; foi exarado Parecer Verbal favorável da CCJ, pelo Vereador Bruno Lessa, Membro da CCJ, discutido pelo Autor. Aprovado em Discussão Única.  Projeto de Resolução nº 015/2020 de autoria da Mesa Diretora. Dando início à votação, o Senhor Presidente fez a leitura dos Pareceres favoráveis das Comissões pertinentes a Matéria. A seguir, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Bruno Lessa e Beto da Pipa para escrutinadores da votação. Continuando, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário que, os que votassem, SIM, votariam pela aprovação do Projeto os que votassem, NÃO, votariam contra o Projeto. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Emanuel Rocha que procedeu à chamada nominal dos Senhores Vereadores. Fizeram uso do voto onze (11) Senhores Edis, votaram, SIM, onze (11) Senhores Edis, a saber: Bruno Lessa, Carlos Macedo, Emanuel Rocha, João Gustavo, Andrigo de Carvalho, Leandro Portugal, Paulo Eduardo Gomes, Paulo Velasco, Renatinho da Oficina, Beto da Pipa e Rodrigo Farah. Com Abstenção do Vereador Renatinho PSOL. Aprovado em 1ª Discussão. Projeto de Lei nº 154/19 de autoria do Vereador Renatinho PSOL tendo como coautor o Vereador Paulo Eduardo Gomes. Veto Total. Dando início à votação, o Senhor Presidente fez a leitura do Parecer da CCJ mantendo o Veto Total, discutido pelos Vereadores Bruno Lessa e Paulo Eduardo Gomes. A seguir, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Bruno Lessa e Beto da Pipa para escrutinadores da votação. Continuando, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário que, os que votassem, SIM, pela manutenção do Veto Total, os que votassem, NÃO, votariam pela derrubada do Veto Total. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Emanuel Rocha que procedeu à chamada nominal dos Senhores Vereadores. Fizeram uso do voto onze (11) Senhores Edis, votaram, SIM, sete (07) Senhores Edis, a saber:  Carlos Macedo, João Gustavo, Andrigo de Carvalho, Leandro Portugal, Paulo Velasco, Renatinho da Oficina e Rodrigo Farah. Votaram, NÃO, cinco (05) Senhores Edis, a saber: Bruno Lessa, Emanuel Rocha, Renatinho PSOL, Paulo Eduardo Gomes e Beto da Pipa. Mantido Veto Total. Projeto de Lei nº 218/2020 de autoria do Vereador Carlos Macedo tendo como coautor o Vereador João Gustavo. Veto Total. Dando início à votação, o Senhor Presidente fez a leitura do Parecer da CCJ mantendo o Veto Total, discutido pelos Vereadores Bruno Lessa, Carlos Macedo, Renatinho PSOL, João Gustavo, Paulo Eduardo Gomes e Beto da Pipa. A seguir, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Bruno Lessa e Beto da Pipa para escrutinadores da votação. Continuando, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário que, os que votassem, SIM, pela manutenção do Veto Total, os que votassem, NÃO, votariam pela derrubada do Veto Total. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Emanuel Rocha que procedeu à chamada nominal dos Senhores Vereadores. Fizeram uso do voto doze (12) Senhores Edis, votaram, SIM, nove (09) Senhores Edis, a saber:  Carlos Macedo, Emanuel Rocha, João Gustavo, Andrigo de Carvalho, Leandro Portugal, Paulo Velasco, Renatinho da Oficina, Beto da Pipa e Rodrigo Farah. Votou, NÃO, um (01) Senhor Edil, a saber: Bruno Lessa. Com Abstenção de dois (02) Senhores Edis, a saber:  Renatinho PSOL, Paulo Eduardo Gomes. Mantido Veto Total.  O Vereador Carlos Macedo justificou que votou, Sim, pois, o Projeto já estava sendo contemplado. Neste momento, assumiu a direção dos trabalhos da Mesa o Vereador João Gustavo Braga Xavier Pereira, 2º Secretário da Mesa Diretora. Projeto de Lei nº 199/2020 de autoria do Vereador Paulo Eduardo Gomes tendo como coautor o Renatinho PSOL Veto Total. Dando início à votação, o Senhor Presidente fez a leitura do Parecer da CCJ mantendo o Veto Total, discutido pelos Vereadores Renatinho PSOL, Paulo Eduardo Gomes e Beto da Pipa. A seguir, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Milton Carlos (CAL) e Beto da Pipa para escrutinadores da votação. Continuando, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário que, os que votassem, SIM, pela manutenção do Veto Total, os que votassem, NÃO, votariam pela derrubada do Veto Total. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Emanuel Rocha que procedeu à chamada nominal dos Senhores Vereadores. Fizeram uso do voto doze (12) Senhores Edis, votaram, SIM, nove (09) Senhores Edis, a saber:  Carlos Macedo, Emanuel Rocha, João Gustavo, Leandro Portugal, Milton Carlos (CAL), Paulo Velasco, Renatinho da Oficina, Beto da Pipa e Rodrigo Farah. Votou, NÃO, três (03) Senhores Edis, a saber: Bruno Lessa, Renatinho PSOL, Paulo Eduardo Gomes. Mantido Veto Total. Ao final dos trabalhos, o Presidente em exercício comunicou que amanhã, haverá duas sessões, conforme o Edital, sendo a primeira extraordinária, iniciando às quinze horas, e a outra, no horário Regimental. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente em exercício encerrou à presente reunião, às dezenove horas e cinquenta minutos, marcando à próxima sessão, para o dia trinta de dezembro do corrente, uma sessão extraordinária com início às horas, e outra no horário Regimental.  De acordo com o que estabelece o Regimento Interno foi lavrada esta Ata por
   Redatora Chefe do Serviço de Atas, a qual depois de lida e aprovada vai assinada pelos membros da Mesa.

                                                  ________________________
                                                                 Presidente
        ________________________                                                                _________________________
                 1º Secretário                                                                                  2º Secretário

image1.wmf